
                           ２０２１年５月３１日  

３年生保護者 様 

                       黒井ＰＴＡ会長  藤本 伸明  

            健 全 育 成 部 長  大槻 憲司  

 

交通安全教室および自転車点検実施のお知らせ 

 

 平素はＰＴＡ活動につきまして、格別のご支援、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、３年生を対象にした『交通安全教室および自転車点検』の開催については、混乱を招き、

ご迷惑をおかけしたことをお詫び申し上げます。 

協議を重ねた結果、本年度につきましては授業の一環として、６月１０日（木）の１～２時間

目に児童のみで実施することとしました。 

依然として新型コロナウィルスの猛威が止まらず、兵庫県においても緊急事態宣言が６月２０

日まで再延長されたところではありますが、当教室は交通道徳、交通ルールに対する理解と実践

力を養い、交通安全に対する意欲を高めることを目的としておりますので、保護者の皆様にはご

理解、ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

 日  時     令和３年６月１０日（木）１～２時間目に実施 

          雨天の場合、体育館で交通安全教室のみ実施（自転車点検は中止） 

 場  所     黒井小学校 運動場または体育館 

 内  容     『交通安全教室および自転車点検』 

交通安全指導：丹波市交通安全指導員様 

自転車点検 ：上山自転車店様、ＭＯＴＯ ＨＯＵＳＥ Ｐ－１様 

 

〇登校について   当日は、自転車を押して登校し、グラウンドの鉄棒付近に置いてください。 

雨天の場合、自転車は不要です。 

〇持ち物      ヘルメット・安全タスキ・自転車 

雨天の場合、午前７時 10分ごろに「さくらメール」でご連絡いたします。 

 

保護者の方へのお願い事項 

＊交通安全教室後は、各家庭で「自転車の乗り方について」（裏面）の通りご指導下さい。 

＊点検後、「整備が必要である」と指導された自転車にはタグを取り付けています。お子様の自

転車が修理対象の場合、すみやかに修理・補充していただきますよう宜しくお願いします。 

＊賠償責任保険加入が義務化されております。自転車保険への加入をご確認ください。 

 

＊遠方等により児童が自転車を持って登下校する事が困難な場合、前日または当日の朝、保護

者の方が自転車を運搬していただきますよう宜しくお願いします。 

＊アフタースクールに行かれる児童の自転車につきましては、保護者の方が学校まで取りにき

ていただきお持ち帰りください。 

＊自転車は校舎入り口に保管予定ですので、先生に声をかけていただき、お持ち帰りください。 

＊やむを得ない事情により、自転車の運搬ができないご家庭につきましては学校、または PTA

役員にご相談ください。 



 

自転車の乗り方について（黒井ＰＴＡ・丹波市立黒井小学校） 

 

 

（１）  校区内を自由に乗れるのは、３年生以上とする。 

 

（２）  ３年生以上で校区外へ出られるのは用事があって親の許可のあった時、または、 

     大人同伴の時とする。 

 

  ※大人とは、成人で正しい交通のきまりを指導できる人。 

 

  ※用事とは、サイクリングも含む。 

 

  ※許可について、行き先を知っている、放任はしないこと。 

 

（３）  １・２年生は指定の場所（原則として地区内）で乗る。 

 

  ※但し、親と同伴の時はこの限りでない。 

 

  ※指定場所とは、安全である道も含む。 

 

（４）  両足がつく高さの自転車に乗る。 

 

（５）  安全タスキをかける。ヘルメットをかぶる。 

 

（６）  ２人乗りはしない。 

 

（７）  自転車の安全点検をする。 

 

（８）  踏切では一旦停止し、自転車から降りて押しながら歩いて横切る。 

 

（９）  自転車保険への加入を確認する。 

（兵庫県の条例で賠償責任保険への加入が義務化されています。） 

 

 

きまりを守り、交通安全に気をつけよう！ 

 

 


